Sâmi Yûnus: Musullu olan şairin ismi Yûnus, mahlası Sâmi’dir. İstanbul’a gelmiş,

burada Kaptan Mustafa Paşa’nın (1640/1685-87) musahibi olmuş, Paşa ile birlikte

çeşitli seyahatlere katılmıştır. Gavsî Ahmed Dede’nin etkisiyle Mevlevîliğe intisap

etmiş, Galata Mevlevîhânesi’nde çilesini tamamlamıştır. 1097/1685 yılında Musul’da

vefat etmiştir. Bilinen üç eseri Divan, Nakîbü'l-Eşrâf'a Manzum Mektup, Âsaf-nâme’dir

(Duru, 2023b; Esrâr Dede, 2018, s. 149). Mecmuadaki ilk şiir Sâmi Yûnus Bey’in yedi

beyitlik gazelidir.

2.2. Nûrî: Esas adı Ahmed’dir. Afyon’da doğdu. Konya’da Kara Halil Efendi’den ders

aldı. Mevlevîlik erkânını öğrenip külah giydi. Afyon’da müderrislik yaptı. 1201/1786-

87’de Kütahya’da vefat etti. Ârifane ve âşıkane şiirler yazmıştır (Esrâr Dede, 2018, s.

293-294; Kurtoğlu, 2023). Mecmuada Sâmi Yunus’un gazelini tanzîr eden altı beyitlik

bir şiiri vardır.

2.3. Nazîf: Hasan Nazîf Dede olarak bilinen şair Yenişehirlidir. Mevlevîlik silsilesi

hakkında Bahr-i Hakîkat adında bir eser yazmıştır. Ta’rîfü’s-Sülûk adıyla başka bir

eseri de mevcuttur (Bilgin, 2007). Musikide ve neyzenlikte iştihar eden şairin ârifâne

şiiri az olmakla birlikte anlam derinliği vardır. 1277/1860 yılında vefat etmiştir (Bursalı

Hulûs: Dervîş Hulûs olarak bilinen şairin asıl adı İsmâil’dir. Şeyh Gâlib’in yakın

dostudur. Galata Mevlevîhânesi’nde aşçılık yapmıştır. Şiir ve inşada akranları arasında

mümtaz bir yer edinmiştir. Şiirlerine Fuzûlî edası hâkimdir. Esrar Dede’ye göre kalbi

yakıcı ve hissiyatı galeyana getiren şiirler yazmıştır. 1220/1805-06 yılında vefat etmiştir

(Açık Önkaş, 2023; Esrâr Dede, 2018, s. 104). Mecmuada beş beyitlik bir gazeli vardır.

2.5. Şem‘î: Kaynaklarda Mevlevîliğiyle iştihar etmiş Şem‘î mahlaslı iki şair ön plana

çıkmaktadır. Bunlardan birincisi Esrar Dede tezkiresinde de yer alan Prizrenli

Şem‘î’dir (ö. 936/1529). Diğeri ise Mesnevî şarihi olarak bilinen Şem‘î Mustafa

Efendi’dir (ö. 1602’den sonra). Mecmuada kayıtlı olan gazel, Prizrenli Şem‘î’nin

yayımlanmış divanında mevcut değildir (Şemʻî, 2014). Bu mahlaslı başka bir şaire

olmadığı takdirde şiirin Şem‘i Mustafa Efendi’ye ait olma ihtimali kuvvetlidir.

Kendisine birçok eser isnad edilen Şem‘î Mustafa’nın bilinen en önemli eserleri ve

Tuhfetü’l-Âşıkîn ve Mesnevî Şerhi’dir (Usta, 2017, s. 11-18).

2.6. Ecrî: Edirneli Nazmî’nin düzenlediği Mecma’u’n-Nezâ’ir ve Pervâne Bey

Mecmuası’nda birer gazeline yer verilen Ecrî hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır

(Köksal, 2023). Mecmuada Ecrî’ye ait beş beyitlik bir gazel vardır.

2.7. Münşî: Kaynaklarda bu mahlası kullanan iki şaire rastlanmaktadır: 17 yüzyıl divan

şairi Münşî Çelebi ve saray hekimi Menteşezâde Ali Münşî (ö. 1146/1733-34). Fakat

mecmuadaki beş beyitlik gazelin şairi olan Münşî ile ilgili net bir bilgiye

ulaşılamamıştır.

2.8. Mezâkî: Saraybosnalıdır. Dervîş Süleyman Mezâkî olarak bilinir. Köprülü Fâzıl

Ahmed Paşa’nın himayesinde İstanbul’a avdet etti. Burada Mevlevî erkânı ile hemhâl

oldu. 1087/1676 senesinde İstanbul’da vefat etti. Galata Mevlevîhânesi haziresine

defnedildi. Divan sahibidir (Esrâr Dede, 2018, s. 275-276) Mecmuada sekiz beyitlik bir

gazeli vardır.

2.9. Aşkî Dede: Mecmuada beş beyitlik bir gazeli olan Aşkî Dede’nin kimliği tam

olarak tespit edilememiştir. Aşkî mahlasını kullanan şairlerden Mevlevî kimliği ile

tanınmış iki şair vardır. Bunlardan birincisi, asıl adı İlyas olan 16. yüzyıl şairi Üsküdarlı

ya da Yenihisarlı Aşkî’dir (ö. 984/1576). Diğeri bir Mevlevî şeyhi olan 19. yüzyıl şairi

Kilisli Aşkî Mustafa’dır (ö. 1860-70). Fakat her iki şairin yayımlanmış divanlarında,

mecmuadaki beş beyitlik gazel bulunmamaktadır (S. Uzun, 2011; Yapa, 2007).

2.10. Birrî Dede: Dervîş Birrî Mehmed Dede 1080/1669’da Manisa’da doğmuş ve

buradaki Mevlevîhâne’de yetişmiştir. Esas mesleği attarlıktır. Sâbit ve Nâbî gibi

şairlerlerle hemdem olup yekdiğerlerinin şiirine nazîreler yazmışlardır. Dîvân ve

Bülbüliye adlı iki eseri mevcuttur. 1128/1716 yılında Manisa’da vefat etmiştir (Erkul,

2023; Esrâr Dede, 2018, s. 51). Mecmuada, Birrî Dede’nin dört beyitlik bir gazeli vardır.

intisap etmiştir. Hocasının vefatı üzerine İskenderiye’ye gitmiş, 1211/1700 yılında

vefat etmiştir (2018, s. 298). Mecmuada, Vehbî’nin beş beyitlik bir gazeli vardır.

2.15. Türâbî Dede: Ereğlili olan şairin esas ismi Mustafa’dır. Türâbî hakkındaki

bilgiler sınırlıdır. 1010/1601-02 yılında vefat etmiştir. Nail Tuman hicri 11. asır

Mevlevî şairlerden olduğunu söyler (Kocaaslan, 2009, s. 218). Mecmuada Türâbî’nin

beş beyitlik bir gazeli vardır.

2.16. Zihnî Dede: Zihnî Sâlih Dede ya da Pervâne Sâlih Dede olarak bilinen şair

Bursalıdır. Larendeli Cünûnî Dede’nin terbiyesi altında yetişmiş, Bursa

Mevlevîhânesi’nde yaklaşık 45 sene hizmet etmiştir. 1073/ 1663 yılında vefat etmiştir

(Duru, 2000, s. 110; Esrâr Dede, 2018, s. 128). Mecmuada, Zihnî Dede’nin yedi beyitlik

bir gazeli vardır.

2.17. Nâbî: Esas ismi Yusuf olan şair 1052/1642’de Urfa’da doğdu. Gençlik yıllarında

iyi bir tahsil hayatı olmuştur. İstanbul’a gelip Musahip Mustafa Paşa ile tanışması onun

hayatında fevkalade bir değişikliğe vesile olmuştur. Paşa’nın divan kâtipliğini

yapmıştır. Saray ve çevresi ile de iyi münasebetleri olan Nâbî, çeşitli seferlere de

katılmıştır. Edirne, Mora, Halep gibi şehirlerde yaşayan şair, 1124/ 1712 yılında

İstanbul’da vefat etmiştir. Dîvân, Farsça Dîvânçe, Hayriyye, Hayrâbâd, Zeyl-i Siyer-i

Veysî, Sûrnâme, Münşeât, Tuhfetü’l-Harameyn gibi eserleri vardır.

gazel, on beyitlik bir kaside ve altı bentlik bir müseddes mevcuttur.

2.18. Şehîdî: Esas ismi Hüseyin olan şair, nesebi Hz. Ali’ye dayandığı için Şehîdî

mahlasını kullanmıştır. Edirnelidir. Arapça öğrenmek ve sair ilimleri tahsil etmek

amacıyla Neşâtî Dede’nin hizmetine girmiş, 1082/1671-72’de vefat etmiştir (Esrâr

Dede, 2018, s. 164-165). Mecmuada, altı beyitlik bir gazeli vardır.

2.19. Fasîh Dede: Ahmed Fasîh Dede 17. yüzyıl Mevlevî şairlerindendir. İstanbul’da

doğmuştur. Köprülüzade Ahmed Paşa’nın hazine kâtipliğini yapmıştır. Gavsî Dede’ye

intisap ederek Mevlevîliğe girmiştir. Hat, şiir ve inşada mahirdir. Dîvân, Münâzara-i

Rûz u Şeb, Münâzara-i Gül ü Mül, Farsça Dîvânçe gibi eserleriyle çeşitli risaleleri

vardır. 1111/1699 yılında vefat etmiştir (Esrâr Dede, 2018, s. 248). Mecmuada, Fasîh

Dede’nin biri altı, diğeri beş beyitlik iki gazeli vardır.

2.20. Şâhîdî Dede: Muğla’da 875/ 1471 yılında doğan Şâhîdî’nin esas adı İbrahim’dir.

Bir müddet İstanbul, Bursa, Afyon ve Kütahya’da yaşamıştır. Babası da Mevlevî olan

Şâhîdî’nin iyi bir tahsil hayatı olmuştur. Türkçe Dîvân, Farsça Dîvân, Gülşen-i Vahdet,

Mevlid, Gülşen-i Tevhîd gibi daha pek çok eserin müellifidir. 957/1550 yılında vefat

etmiştir (Esrâr Dede, 2018, s. 153-154). Mecmuada beş beyitlik bir gazeli vardır.

2.21. Çelebi Bostan Efendi: Hilmî mahlasını kullanan şairin esas ismi Mustafa’dır.

Babası Ferruh Ece’nin vefatı üzerine Mevlevîlik postuna oturmuş, Konya

Mevlevîhânesi şeyhliğine tayin edilmiştir. Onun şeyhlik zamanı Mevlevîliğin en parlak

dönemi kabul edilir. Bu dönemde birçok Anadolu şehrinde Mevlevîhâneler açılmıştır.

1040/1630 yılında vefat etmiştir (Duru, 2023a). Mecmuada beş beyitlik bir gazeli

vardır.

2.22. Çelebi Hüsameddin Efendi: 17. yüzyıl Mevlevî şairlerindendir. Konyalıdır. Esrar

Dede’ye göre soyu Sultan Veled’e dayanır. Alaaddin Camii’nde vaizlik yapmıştır. Dinî

ve ledünnî ilimlerde fevkalade salahiyet sahibi, şiir ve inşada maharetlidir (2018, s.

189). Mecmuada on bir bentlik bir mütekerrir murabbaı vardır.

2.23. Hemdemî Dede: Esrar Dede’ye göre Âdem Dede’ye intisap etmiş ve ilim

öğrenmiştir. Bir namı olmayan vasıfsız dervişlerdendir. Şiirleri muteberdir. 1090/1679

yılında vefat etmiştir (2018, s. 300). Mecmuada beş beyitlik bir gazeli vardır.

2.24. Remzî Dede: Remzî mahlaslı şairler arasında Mevlevîliğiyle tanınmış olanı

Ahmet Remzi Akyürek’tir. Şair, son Mevlevî dedelerindendir. 1289/1872 yılında

Mevlevî bir ailenin çocuğu olarak Kayseri’de doğmuştur. Arapça ve Farsça öğrenmiş,

iyi bir eğitim almıştır. İstanbul’a gelip burada Yenikapı Mevlevîhânesi’nde Mehmed

Celaleddin Dede’ye intisap etmiştir. Kayseri İdadisinde hocalık yapmıştır. İstanbul,

Konya, Kastamonu gibi yerlerde mesnevî okutmuş ve dersler vermiştir.

başka bir şaire ait, tek bir gazel içinde yazılmıştır. Mahlas beyitleri bu şiirde mevcut değildir.
12 Gazel, Mezâkî Divanı’nda (1991, s. 546) mevcuttur. Divan’da mecmuadaki 6. beyitten sonra bir beyit daha vardır.
13 Aşkî divanında bulunmayan şiir, bazı farklılıklarıyla beraber şu kaynakta Ayşî’ye (ö. 1102/ 1690) isnad edilmiş: (Ergun, 1936, s. 613).
14 Mecmuada 4 beyit olan gazel Esrar Dede tezkiresinde bir beyit fazla haliyle mevcuttur (2018, s. 52).

Yaḳdı beni derd ile sevdā-yı ‘aşḳ

Āh mine’l-‘aşḳı ve ḥālātihi

Aḥraḳa ḳalbḭ bi-ḥarārātihi40

tercî-i
bend/5 m

ed
hi

ye

-.--/-.--/-.- ‘Azmḭ

39 Mecmuada Nâbî’ye ait gösterilen ve Nâbî Dîvânı’nda bulunmayan bu şiir, farklı bir kaynakta (Duru, 2000, s. 88-90) Selam-name-i Samtî adıyla Samtî’ye (ö.

1040/ 1631) isnad edilmiş. Şiir burada 6, mezkûr eserde 8 benttir.
40 Şiirin ilk iki beyitten sonraki kısmı, bazı farklılıklarıyla beraber Esrar Dede tezkiresinde mevcuttur (2018, s. 214-215).

Tablo 2: Şiirlerin Şair ve Nazım Şekline Göre Dağılımı

Mahlas Nazım şekli / Sayısı Mahlas Nazım şekli /

Sayısı

tarihi en geç olarak tespit edilen Nazîf’in, 1277/1860 yılında vefatı esas alındığında,

mecmuanın en erken 19. yüzyılın sonlarına doğru tertip edildiği söylenebilir.

Mecmuada bir kısmı Mevlevî kimliğiyle tanınmış 27 şairin şiirine yer verilmiştir. Bu

şairlerin büyük çoğunluğu 18. yüzyılda yaşamıştır. Bu açıdan belli bir dönemin belli